»—r^.^
/

Ouarttírtgüetá .. SP

Guaratinguetá, 28 de novembro de 2023.

Ofício C-n° 280/2023 Envia Projeto de Lei Executivo n°129/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal submete à apreciação dessa Colenda Casa de Leis, o presente

Projeto de Lei Executivo n" 129/2023, que dá denominação de Rua "TENENTE ELIAS DOS REIS", à via

pública que menciona.

Pelo Ofício n° 142/2023, de 30 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, foi sugerido o nome

de TENENTE ELIAS DOS REIS, para denominar a atual Rua l, do Residencial GREEN VILLAGE. Tenente

Elias dos Reis, cidadão que durante toda a sua vida exercitou a cidadania, prestando relevantes

serviços à coletividade guaratinguetaense, conforme currículo encartado ao Ofício supracitado.

Nada mais que justa, Senhores Edis, esta homenagem que poder público agora, vem prestar ao

nome de Tenente Elias dos Reis, extensiva a todos os seus familiares.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares considerações de

elevado apreço e distinta consideração.

M^CUS A
Prefeito

JSTIN SOLIVA
'unicipal

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria de Expediente. - LAR/am

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

,«tí<|n«tt».r-^.^
\

s

Qunratíngufitá -SP

PROJETO DE LEI EXECUTIVO   129/2023

Dá denominação de Rua "TENENTE ELIAS DOS REIS",
à via pública que menciona.

Art. 1° Passa a denominar-se "TENENTE ELIAS DOS REIS", à Rua l, localizada

no Residencial GREEN VILLAGE, conforme o sugerido no Ofício n° 142/2023, da

Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.

Art. 2° O disposto no art. 1°, constitui justo tributo ao Ilustre Cidadão Tenente

Elias dos Reis, cujo currículo integra o Ofício n° 142/2023, que ao longo de sua vida

prestou relevantes serviços à coletividade guaratinguetaense, o fazendo credor desta

representativa homenagem.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor, na data da sua publicação.

M^/ACUS AU^l^STIN SO LI VA
Prefeito'Nlunicipal

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tenente Elias dos Reis

Nascido em 24/08/1950 no bairro do pessegueiro em Guarafinguefâ filho de
Afonso Reis e Maria Pereira, amava muito seus irmãos, Moisés, Mesaque, Marcos,
Francisca, Elini e Siivano Reis. Iniciou seus estudos no grupo escolar no bairro da
Rocinha Escoia PrGf Arnaldo da Costa Braga.

Elias sempre foi a frente de seu tempo ajudava seus pais na roça da família e
após concluir seus estudos veio pra cidade procurar emprego, Gomeçou a trabalhar na
borracharia com seu amigo Cal, depois na fabrica de bloeos e profissionaljsou-se
como pedreiro e mestre de obra e em 05/07/1976 com 26 anos entrou fía gloriosa
Policia Militar do Estado de São Pauto, trafaathoy como policial em varias cidades e
concluiu sua carreia no Corpo de Bombeiros com a patente dê Tenente onde
Trabalhou por mais de 30 anos. Elias em seu primeiro casamento teye 3 filhos
Otoniel, Ozeias e Oton que veio a fatecer com 9 anos de Idade período de muita luta
em sua vida onde logo apôs também faleceu sua esposa Vanda, após esse período
de tristeza Jesus em sua infinita bondade preparou outra esposa a seu servo onde
casou-se com Sônia e tiveram um filho Otávio HenFique. Irmão Elias era muito
temente a Jesus, servia a Deus como presbítero na Assembleia de Deus Ministério
Beiém em Guaratjnguetá, foi por muito tempo dirigente de congregação, foi tesQureÍro
da igreja e também por muito tempo foi presidente da Obra Social da Igreja além de
todo esse trabalho na casa do senhor Irmão Elias foi suplente de vereador na Gamara
Municipal de Guaratinguetá de 20Q2 a 2004 desempenhando um belíssimo trabalho
como parlamentar.

Como homem de confiança do pastor presidente passou a Gomandar a equipe
de construção do novo templo da igreja sede em Güaratinguetá onde se (áedicava
muito e no dia 03/07/2020 aprouve a Deus recQlher seu servo, deixando muita
saudade dos fithos amigos e famiiiares.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Bs*"':tN•

ia

—I

iy:^i»

I

jBII

^^^;.l.ëw^^j^

llSSIIIIillSISSSS^f^SS^^^^SSilSiSIISiiS^^

I

—
B

a:

s'S
M.

..-MWM

Sm^^M^^S^^.i.^^i^Sti

ï
SK

-s

ï^K:SS- "^' l': '::::::ï;'::::J:S^I«ï"MHaajiK:t !8Nt':ï::»:' ::::%
^wi»i&St^^:»iWi^i w™i™6^

|N|gN'';:^:'':g:il,;^
:: • :: '::ÍI:;:;Í;B:.

B^BII%:::il^^^^^^^5^^^S^^^^B
dos wis 1 . • |ft': •!"l:::':;f:;l®',:^::iP::.~W^S::.-. I:::':?:IÍISÏ';:':Ï:::IK

^LSinaiiBitt::'ï:}«fci:««R:w"T'ew?woos.RB$s^ttw^^^-R» Etrtww» InNi»{P»üto ?': : : , ; ::::::::::::';':iï':;^
t»TA E HORA DO mtECIMENTO . :. .:; ~t: ^ï-.ffi,:'' ~:::: ï:::':l:::^:K •::'i:::j::|::!::^:I»l;.:l;
_W ü» j-yt» tí<? {KW ntf % ••> Wtí) (tfw:AOCT<::»««t«;ffiN8wt':
.. ;,":_ - .,.....;::: ;!;,;_:,:L...:^afiÊÏ'._..,....S£
l»» Prçnto Soooffio Mw"iitfpN Asl» 2* Subtílttttïo. tttt :Gy»»tiog8«*â • Ê|t»s»d»'Sê8 S|ivl0^
^AUSAW,,MORTC.___,.__',._____ _^_.^-—.
jtdeme wswsse li» pyim.ao, Warto'as.itfs slo m»càïífio, nipawnçâa aFWlal'&ssA«»K»

I.N

^
aã

w^

ssai

w
—

•••

I

i^WWSWS

lw«

Wff{:::»::t::E
me.

»u

na
'»»..

::nï»iigi,:MSONiB*SI».l::sa::jSN;*::.:i:SMni!Kii^:^
S&

SEPUt.TAMENTÜCREMAÇAO „,.. ; OÊCIWAMTE.- - aï::S-»1 ":;;::;:;:?3£::':1:WI^l^üïUmwso no^^^|oMy».tCï5»â?^ S3^w«d.w|j3:g^S''"3: |~lSJiÍwaVAÏANTpsiÍg§38Í"~~^^
^Na^ENÜMçRO DO !(X)CUNIENTQ_OQyeD(CO''QyBMËS ^OÓmO..=---1:- y

WiÏ

O», FaiOian» SWrw P '.i* C. Wits. CRtó n* isy;5ï:l
rs al"

OBSERVAÇÕES:,' AVeRBAÇÔES..
»•

ÍO feteodo tí»«»:tï»ns. Hto stawa te.stsmeftto,: Er» »<«».?. t!*uto,»M»»l n*.,B2:tí.6M5,Q:m:,z®h» |â;;»iBÇÍo tt3,:i®||®n<xa<,áü:o :tega{ro Qvtt»'tMi(n»»s tfafea :oftW':'U wgití«M&: 6w»^o:ï^:,«SON1A::W:SltVX:''^»NTpSI'roiS|[REIS; ésjff s:sssm»swMMs»/í.»w- wtte V Si.A'fcKW.Sawn» «<«»;<»  vwr<lro"l!í»|N»aS02í188a}:no"tNw.B-20. *s;tolh»K14.F, ,»S'.{I,M* 78,:0::»it>m<i,,.d«»».-<&» Nw.;WON|Q,:iÊnAS:IX»iBBIS|lQS6tASisEUE;RSON OOS'ReiS « CffÂytO .HEN'RtUUE DOi Wtô, tt^,,mato»»1«: b»AÏ-|R«|»'<lmï«8::»:
iC-48,, fi'»::: 7&.F,&* 157*6.ao< 07tô3'SÇ2ffl> -.•'NaíN,,m8iï.nw ampfKNftífcaï l

^ .<WôTAÇÕ:ÊSDE CAWSTRO"

^K
•a

•:^

;Ïïfi n* S.tíl.WC Sfísfv TN»ti<» ite eitNc» tï*0212 é<MS «H ^ 1^%»» í S^feUïTI k «r«|Ntix aiufkagaa». SP. cnnast f-M ^ :.,. :1":" :: i' '"""' ::' :, -. „,: ^': -':' • :::,: J' : •^m -:^i':íis:y': ,:-4!^::':-A:; ::'::ï:ggl@:i:,,, ..@®|

I—
ï^'•

N•1

\?ffl|;; ^IIJJÏ:Sj;í^^^^^^filÍ

^B»^a^^ç|gMl|J^<B^|B^Kypnl.ïd«»
^:

a?

NIU

:|11Íi|!ij^i:^;;ImS|||:iIilii|li|^;;™IBÍIiKSi|||w;;!|||

FJW^'MM»

ISS.

a
as

•

WS?sy^M
a

^

1

«B::

aaa

BI

:^' ï:'::i? :/^;^::: !aiii:;;;aii::s .: ^ïï^H!!|y|liiiii^^l|ï^^lill^i^^Nï;: S^S^^^%^|||^?i5J|^^!|j(;l^^^|^^^^^ ^^ ^is^^

VKW» iefe:-™:

:'SS^^S^^Í3'M9iiS^K^S'i'i"''S9ÍM^,^::»£^^^^^.gjj;jí'%j^jjy^jgj^^
IBNM

•

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I

I

I

^s*

>;

/
^

s

•E
s í

8
s

§ a:

8

o-

ï

^

I j

El;

d
©It

s

s,

I.

íS

i

tl
J
ïl
!1
I
ïti
ell
"ï

I I1

j

I

I.
ill I8111
'w
Ill
Í:lj

9
i
i

S I Iti í llif

t
4

J

II
Ill
tl i

Ï A

ill!
Q-

i
j.
IE!
ljl?:

u

ï-

s

—I

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-11T16:59:29-0300